
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 110/2014 – 04 de julho de 2014 
 

1/3 

OCORRÊNCIA: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES NO PAÍS 

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Tipo Número Decisão Destino Evento 

CARLOS ALBERTO SANTANA DA 
SILVA 

CAHL 19 a 26/07/2014 PROCESSO 23007.007228/2014-70 DEFERIDO TERESINA-PI 
X SEMINÁRIO INTERNACIONAL DE ARTES 
RUPESTRE E V REUNIÃO DA ASSOCIAÇÃO 

BRASILEIRA DE ARTE RUPESTRE 

CAROLINA SALDANHA SCHERER CCAAB 12 a 16/05/2014 PROCESSO 23007.006280/2014-17 DEFERIDO GUANANBI-BA VIAGEM DE CAMPO 

DARCY SANTOS DE ALMEIDA CCS 06 a 11/06/2014 PROCESSO 23007.006875/2014-64 DEFERIDO BARREIRAS-BA 
BANCA DE CONCURSO PÚBLICO DA U-

FOB 

JORGE LUIZ CUNHA CARDOSO 
FILHO 

CAHL 26 a 30/05/2014 PROCESSO 23007.007231/2014-93 DEFERIDO BELÉM-PA XXIII COMPÓS 

JOSÉ MAURO DE ALMEIDA  CCAAB 08 a 10/05/2014 PROCESSO 23007.006279/2014-84 DEFERIDO PAULÍNEA-SP 
REUNIÃO DO CONSELHO EXECUTIVO DA 

ABTCP 

MARCOS ROBERTO DA SILVA CCAAB 
28/05/2014 a 
02/06/2014 

PROCESSO 23007.007078/2014-02 DEFERIDO 
NOVA LONDRINA-PR e 

PIRACICABA-SP 

8º ENCONTRO DE MANDIOCULTORES E 
REUNIÃO DO COMITÊ TÉCNICO DO PRO-
JETO “APLICAÇÃO DO GÁS LP NA AGRI-

CULTURA” 

NORMA SUELY EVANGELISTA 
BARRETO 

CCAAB 15 a 18/05/2014 PROCESSO 23007.006504/2014-82 DEFERIDO PORTO ALEGRE-MS 
VII SIMPÓSIO BRASILEIRO DE  
MICROBIOLOGIA APLICADA 

ROSINEIDE PEREIRA MUBARACK 
GARCIA 

CCAAB 04 a 08/06/2014 PROCESSO 23007.007351/2014-91 DEFERIDO CAMPINA GRANDE-PB ENEPET 

ROZIMAR DE CAMPOS PEREIRA CCAAB 19 a 24/05/2014 PROCESSO 23007.006505/2014-27 DEFERIDO CAMPINAS-SP 
II REUNIÃO ANUAL DA AÇÃO TEMÁTICA 

109AC0367 (CYTED) e III ENCONTRO 
BRASILEIRO DE SILVICULTURA  

SORAIA BARRETO AGUIAR FON-
TELES 

CCAAB 13 a 17/05/2014 PROCESSO 23007.006477/2014-48 DEFERIDO SALVADOR-BA 
REUNIÃO PARA IDENTIFICAÇÃO DE Á-
REAS PRIORITÁRIAS NA BAHIA PARA 
CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE  

 

OCORRÊNCIA: AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Tipo Número do Processo Decisão 

NAIANA DE CARVALHO GUIMARÃES NUGPCC 19/02/2008 a 24/04/2013 PROCESSO 23007.008500/2014-39 DEFERIDO 

 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 110/2014 – 04 de julho de 2014 
 

2/3 

OCORRÊNCIA: GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE CURSO OU CONCURSO 

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Tipo Número do Processo Decisão 

DEISE DA SILVA DOS SANTOS NUGPOL 05, 21 e 26/05/2014 PROCESSO 23007.007590/2014-41 DEFERIDO 

MICHELI DANTAS SOARES CCS 20 e 21/08/2013 PROCESSO 23007.007483/2014-12 DEFERIDO 

MICHELI DANTAS SOARES CCS 27 a 30/01/2014 PROCESSO 23007.007482/2014-78 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DE 26 DE JUNHO DE 2014 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais (...), resolve: 
 
Nº 353 – Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação ao 
servidor THIAGO ALVES SANTOS, Matrícula SIAPE Nº 1984820, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Nível de Capacitação l, para Classe D Nível de Capacitação II, a 
partir de 16 de junho de 2014, por ter participado do Plano 
Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técni-
co-Administrativos da UFRB/2013 e ter cumprido a carga horá-
ria prevista no anexo lII da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 357 – Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação ao 
servidor JOEL SOUZA DOS SANTOS, Matrícula SIAPE Nº 
1873699, ocupante do cargo de Técnico em Edificações, Classe 
D, Nível de Capacitação II, para Classe D Nível de Capacitação 
III, a partir de 28 de Junho de 2014, por ter participado do 
Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores 
Técnico-Administrativos da UFRB/2013 e ter cumprido a carga 
horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 
2005. 
 
 

Nº 361 – Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação à 
servidora LUCILENE ROCHA SANTOS, Matrícula SIAPE Nº 
1871134, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, Classe 
D, Nível de Capacitação II, para Classe D Nível de Capacitação 
III, a partir de 01 de julho de 2014, por ter participado do Pla-
no Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores 
Técnico-Administrativos da UFRB/2013 e ter cumprido a carga 
horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 
2005. 
 

Neilton Paixão de Jesus 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIAS DE 27 DE JUNHO DE 2014 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais (...), resolve: 
 
Nº 370 – Artigo 1º - Tomar sem efeito a Portaria 277/2014 de 
23 de abril de 2014. 
Artigo 2º - Essa portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação. 
 
Nº 372 – Designar RONALDO LIMA MENEZES, Auxiliar em 
Administração, Matrícula SIAPE Nº 1074316, para exercer em 
substituição, no período de 14/07/2014 a 23/07/2014, a fun-
ção de CHEFE do NUC GEST PAVILHAO DE AULAS do CETEC, 
código FG-0001, desta Universidade, por motivo de férias do 
titular da função, ERON LEMOS PITON (Processo Nº 
23007.008288/2014-18). 
 

Neilton Paixão de Jesus 
 
 
 
 
 
 
 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 110/2014 – 04 de julho de 2014 
 

3/3 

PORTARIAS DE 30 DE JUNHO DE 2014 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais (...), resolve: 
 
Nº 377 – Designar GERALDO CEZAR NERI DA INVENCAO, A-
tendente Consultório–Área, Matrícula SIAPE Nº 1062863, para 
exercer em substituição, no período de 03/07/2014 a 
12/07/2014, a função de CHEFE do NUC APOIO TEC ESPECIFI-
CO-GTA-CCAAB, código FG-0004, desta Universidade, por mo-
tivo de férias do titular da função, ROSENIR SILVA DOS SANTOS 
(Processo Nº 23007.008386/2014-47). 
 
Nº 378 – Designar TAIS CORDEIRO CAMPOS, Assistente em 
Administração, Matrícula SIAPE Nº 1839635, para exercer em 
substituição, no período de 08/07/2014 a 27/07/2014, a fun-
ção de chefe do NUC APOIO ADMINISTRATIVO-GTA-CCAAB, 
código FG-0004, desta Universidade, por motivo de férias do 
titular da função, MARCIO ELOY MACHADO DA SILVA (Proces-
so Nº 23007.008385/2014-01). 
 
Nº 380 – Designar RICHARDSON SILVEIRA ALMEIDA, Analista 
de Tec. da Inform., Matrícula SIAPE Nº 1941182, para exercer 
em substituição, no período de 25/06/2014 a 15/07/2014, a 
função de chefe do NUC DESENV MANUT SISTEMAS-COTEC-
PROPLAN, código FG-0001, desta Universidade, por motivo de 
férias do titular da função, JOAO MAURICIO DANTAS BATISTA 
(Processo Nº 23007.008381/2014-14). 
  

Neilton Paixão de Jesus 


